
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1872 DEL 30-07-2021

N. SETTORE 314 DEL 30-07-2021

Oggetto:
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 Luglio 2020.
Riqualificazione del parco giochi inclusivo sito nella Piazza Peppino Impastato.
Nomina Direttore dei Lavori.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Adele Maria Rita Guerrera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1872 del 30-07-2021
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 Luglio 2020.
Riqualificazione del parco giochi inclusivo sito nella Piazza Peppino Impastato.
Nomina Direttore dei Lavori.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO  che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 Luglio 2020  sono state definite le
modalità di assegnazione  dei contributi per investimenti in infrastrutture sociali ai comuni situati nel territorio
delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, nel limite massimo di 75
milioni di euro annui a valere  sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) di cui all'art. 1, comma 6 della legge 27
Dicembre 2013 n. 147;

ATTESO che  è intendimento di questa Amministrazione accedere all'assegnazione  dei contributi previsti
nell'anzidetto Decreto con l'intervento denominato “Riqualificazione del parco giochi inclusivo sito nella Piazza
Peppino Impastato”;

VISTA la determinazione dirigenziale N. 359/54° Settore del 22.06.2017 con la quale  è stato conferito
all'Istruttore Tecnico arch. Carmelo Dragà l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento  dell’intervento
denominato “ Riqualificazione del parco giochi inclusivo sito nella Piazza Peppino Impastato“ ;

ACCERTATO che risulta necessario provvedere  alla nomina del direttore dei lavori;

CONSIDERATO che ai sensi del vigente Codice dei Contratti occorre individuare, su proposta del Responsabile
Unico del procedimento, un direttore dei lavori che può essere coadiuvato, in relazione alla complessità dell
’intervento , da uno o più direttori operativi e da ispettori di cantiere;

VISTO IL Decreto Ministeriale 07/03/2018 n.49 emanato dal Ministero delle Infastrutture e dei Trasporti in
attuazione dell’art.111 del Codice degli appalti denominato “ Regolamento recante Approvazione delle linee Guida
sulle modalità di svolgimento delle funzioni di Direttore dei lavori e del Direttore dell’esecuzione; “;

RITENUTO pertanto dover provvedere alla nomina del Direttore dei lavori dell’intervento in oggetto e che al fine
di una ottimale distribuzione delle competenze assegnate al personale tecnico del Settore il Dirigente ha
manifestato l’ opportunità di conferire l’ incarico medesimo all'Istruttore  tecnico geom. Antonino La Malfa  in
servizio presso il 4° Settore  Ambiente e Territorio;

SENTITO il Responsabile del Procedimento;

ACCERTATA, ai sensi e per gli effetti del 1° comma dell’art.14 7bis del decreto legislativo  n.267/2000, come
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1872 del 30-07-2021
Pag. 2 di 5



introdotto dalla L.231/2012 la regolarità e la correttezza tecnico amministrativo della proposta;

DATO ATTO che il provvedimento, non comportante impegno di spesa o diminuzione di entrata prevista in
bilancio, non dà luogo a valutazione contabile per cui non occorre richiedere il parere di regolarità contabile
indicato nel predetto art.147/bis del D.Lgs.267/200;

VISTI
le leggi regionali :
- 11 dicembre 1991, n. 48 e successive modifiche con la quale è stata recepita la legge 08 giugno
1990, n. 142;
- 07 settembre 1998, n. 23;
- 23 dicembre 2000, n. 30;
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
la Legge Regionale N.12 del 12 Luglio 2011 ;
Il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con il D.P.R. n.207/2010;
Visto il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 nel testo implementato e coordinato con il decreto
legislativo 19 Aprile 2017 n.56;
Vista la Legge Regionale n.8 del 17 Maggio 2016 che ha recepito il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile
2016;

D E T E R M I N A
Il dipendente geom. Antonino La Malfa, Istruttore Tecnico del 4°  Settore Servizio “Ambiente” è1.
nominato , Direttore dei lavori dell’intervento “ Riqualificazione del parco giochi inclusivo sito nella Piazza
Peppino Impastato.“ ;
Di dare atto che la nomina di cui sopra deve essere espletata nel pieno rispetto delle norme di cui al2.
Decreto Legislativo n.50/2006 e s.m.i. con particolare riferimento a quanto nel merito disciplinato dalle
LINEE GUIDA sulle modalità di svolgimento delle funzioni di Direttore dei lavori approvato con Decreto
Ministeriale 07/03/2018 n.49 del Ministero delle Infastrutture e dei Trasporti in attuazione dell’art.111
del Codice degli appalti e da ogni altra disposizione in materia di esecuzione dei lavori pubblici, nonchè in
piena sinergia con il Responsabile Unico del Procedimento;
 In conseguenza dell’attribuzione delle funzioni di cui innanzi il citato dipendenteè chiamato ad adottare3.
nei termini stabiliti da leggi o da regolamenti, se di sua competenza, tutti i provvedimenti necessari per il
buon esito della procedura. Ove, invece, l'adozione degli atti rientra nella competenza di altro Organo
deve presentare, nella stesura finale, la proposta di provvedimento o eventuali richieste di integrazione,
corrispondenza, etc. al visto del Responsabile del Servizio se l'atto stesso va adottato dal Dirigente,
ovvero al visto del Responsabile del Servizio e del Dirigente se di competenza di altri Organi del Comune.
 Gli atti, i provvedimenti e le comunicazioni direttamente emessi dal Responsabile del procedimento4.
debbono essere sottoposti al visto del Responsabile del Servizio e del Dirigente ovvero consegnati agli
stessi entro 48 ore dalla loro emissione;
Per quanto non previsto nel presente provvedimento viene fatto rinvio alle norme richiamate in narrativa.5.

D I S P O N E
che un esemplare del presente provvedimento venga formalmente consegnato per ogni effetto dia)
legge al dipendente nominato Direttore dei Lavori: geom. Antonino La Malfa;

che copia venga rimessa:b)
al Segretario Generale, in quattro esemplari, per gli effetti del Regolamento comunale di
organizzazione e per la trasmissione alla Presidenza del Consiglio;
al Sindaco, per conoscenza e per l'eventuale controllo attivo sull'andamento della gestione e
dei relativi atti gestionali

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1872 del 30-07-2021
Pag. 3 di 5



Il Responsabile del procedimento
F.to  Adele Maria Rita Guerrera
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1872 del 30-07-2021
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1872 del 30-07-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 30-07-2021.

N. Reg. Albo: 3127

Milazzo, lì 30-07-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1872 del 30-07-2021
Pag. 5 di 5


